迪庆州人力资源和社会保障局中共迪庆州委宣传部文件
迪人社发〔2019〕66号
中共迪庆州委宣传部迪庆州人力资源和社会
保障局关于印发《迪庆州出版系列高级职称定
向评审条件》（试行）的通知
各县（市）委宣传部、开发区群团办、人力资源和社会保障局，
州委和州级国家机关各有关部委办局，州属各有关企事业单位：
现将《迪庆州出版系列高级职称定向评审条件》（试行）印发给你们，请遵照执行。执行中遇到的情况和问题，请及时向州委宣传部和州人力资源和社会保障局反映。
                        -1-
中共迪庆州委宣传部    迪庆州人力资源和社会保障局
            2019年9月 26 日
- 2 -
迪庆州出版系列高级职称定向评审资格条件
              （试行）
           第一意总 则
第一条 为提高我州出版系列专业技术人员的业务素质和工作能力，激发出版系列专业技术人员的积极性，加快“三区三州”深度贫困地区出版系列专业技术人才队伍建设，根据《云南省关于在怒江州、迪庆州全面开展职称定向评价工作的方案》，结合《迪庆州政府办关于印发迪庆州职称定向评价工作方案的通知》 （迪政办发〔2019〕61号）文件精神，特制定本《定向评审资格条件》（试行）。
第二条 出版系列高级职称定向评价范围为副编审和编审。
第三条 按本《定向评审条件（试行）》规定的标准条件，经评审组织评审通过，获得出版系列中、高级职称者，表明其已具备相应的专业技术水平和业务能力，用人单位可根据岗位设置
- 3 -
情况和实际工作需要进行聘任。
           第二章 适用范围
第四条 本《定向评审条件（试行）》适用于我州经行政主管部门批准成立的在出版社、期刊社出版编辑现职岗位从事编辑（包括美术编辑、数字编辑、技术编辑）工作并取得责任编辑证的人员和校对人员；在报社、时政类期刊社从事校对工作人员；在出版研究机构从事出版专业研究工作和在版权机构从事版权工作的专业人员。公务员（含参照公务员法管理的事业单位工作人员）、已离退休和达到国家法定退休年龄的人员（含按规定批准延迟退休并在延迟期内的人员），不属申报评审范围。
           第三章 申报条件
第五条 申报出版系列高级定向职称，须同时具备下列基本条件：
（一）遵守国家宪法、法律和法规，拥护中国共产党的领导，热爱祖国，热爱社会主义。
（二）努力学习马列主义、毛泽东思想、邓小平理论、“三个代表”重要思想、科学发展观和习近平新时代中国特色社会主义思想，坚持四项基本原则，坚持改革开放，拥护党的路线、方针、政策；遵纪守法，职业道德高尚。
- 4 -
（三）热爱社会主义出版事业，积极完成本职工作。
（四）团结协作，遵守职业道德。
（五）身体健康，能坚持正常工作。
（六）任现职以来，年度考核结果均为合格（称职）以上。
第六条 申报出版系列高级定向评价职称，须具备下列学历和资历条件：
1、申报副编审需具备以下条件：
大学本科及以上毕业，持有《出版专业职业资格证书（中级）》，担任编辑职务或出版专业人员其他中级职务4年以上；具有其他专业中级职称调入出版单位，取得《出版专业职业资格证书（中级）》后，从事编辑（校对）工作满 2年，且与原专业中级职称任职时间累计满4年；取得博士学位，在出版单位从事编辑（校对）工作满1年；具有其他专业副高级职称调入出版单位，从事编辑（校对）工作满1年（转评）；具有其他专业副高级职称申报数字副编审职称，可不受上述编辑工作转评年限要求限制（转评）。
2、申报编审需具备以下条件：
大学本科及以上毕业，经出版系列高级职称评审委员会评审，取得副编审职称后，从事编辑工作满4年；具有其他专业副高级职称调入出版单位，并按规定已转评为副编审职称后，从事编辑工作满 2年，且与原专业副高级职称任职时间累计满4年；具有其他专业正高级职称调入出版单位，从事编辑工作满1年
- 5 -
（转评）；具有其他专业正高级职称申报数字编审职称，可不受
上述编辑工作转评年限要求限制（转评）。
           第四章 评审条件
第七条 评审出版系列高级职称资格应同时具备下列条件
（一）副编审
1.系统熟练地掌握出版编辑专业理论，熟悉版权基本知识，了解现代出版经营管理的基本知识，对其中某一方面有比较深入的研究，掌握出版行业的新技术，能较熟练地运用计算机进行编辑、设计、校对工作，具有指导和培养编辑（一级校对、技术编辑）人员的能力和经历。
2.具有较强的政策观念和分析判断能力，对书刊、音像电子出版物有较强的策划、组稿和文字加工能力，能对稿件的质量提出重要修改意见，对特殊书刊或音像电子出版物有较强创新设计能力，能够承担复杂书刊的校对工作，能独立负责一个单位的校对管理工作，能较好地解决书刊、音像电子出版物或图稿编辑加工过程中的疑难问题。
3.履现职以来，在国内统一刊号（CN）报刊上发表本专业学术论文（申报人必须是论文第一作者）1篇以上；或正式出版的专业著作 1部（合著的论著，本人需独立撰写内容超过 2万字），学位论文或内部期刊所发表的论著和任现职以前发表的论文论著不能作为参评的论文、论著。县市和乡镇的出版系列专业技术- 6 -
人员在国内统一刊号（CN）报刊上发表本专业学术论文 1篇以上；
或正式出版的专业著作1部（合著的论著，本人需独立撰写内容
超过1万字），学位论文或内部期刊所发表的论著和任现职以前
发表的论文论著不能作为参评的论文、论著。
（二）正高级职称（编审）
1.全面系统地掌握出版编辑专业理论，掌握版权知识和现代出版经营管理知识，并对其中某一方面有系统的研究和较深的造诣，熟悉相关专业的有关知识，并能熟练运用计算机进行编辑工作。具有指导和培养中青年编辑人员的能力，持《高级出版专业资格考试合格证书》。
2.具有较强的政策观念、科学思维能力和敏锐的观察力，能对书稿的思想性、科学性、学术性、艺术性等方面作出准确的判断。具有较强的策划、组稿和文字加工能力，能对稿件的质量提出指导性意见，能解决编辑业务中的重大疑难问题。
3.履现职以来，在国内统一刊号（CN）报刊上发表本专业学术论文（申报人必须是论文第一作者）2篇以上；或正式出版的专业论著 1部（合著的论著本人需独立撰写内容超过4万字）。县市和乡镇的出版系列专业技术人员在国内统一刊号（CN）报刊上发表本专业学术论文（申报人必须是论文第一作者）1篇以上；或正式出版的专业论著1部（合著的论著本人需独立撰写内容超过 3万字）。
            第六章 附则
- 7 -
第八条 履现职期间，未参加年度考核或年度考核不定等次或等次为基本合格者，当年不计入履职年限且每次延期1年申报；年度考核等次为不合格者，当年不计入履职年限且每次延期2年申报。
第九条 在任现职期间纪检监察部门审查未结束和受处分在处分期内、存在弄虚作假、学术不端等问题者，自查实之日起，3年内不得申报。已评审通过的，取消通过资格；已取得资格的，取消资格并收回资格证书。
第十条 出版专业履职年限计算时间以取得职称资格后与用人单位签订聘约之日起计算，且须持有事业单位工作人员聘任年度考核证书或聘任证书。
第十一条 凡长期在脱贫攻坚一线服务和干事创业，在基层作出突出贡献的，有担任驻村工作队员、新农村指导员等服务脱贫攻坚工作经历的优先推荐。
第十二条 凡享受出版专业高级职称定向评价职称待遇的人员，每年由各行业及主管部门对其组织考核，考核合格及以上者，继续聘任，如考核不合格，不予聘任。
- 8 -
第十三条 本《定向评审条件（试行）》自发文之日起执行。其他未尽事宜按现行有关规定办理，国家、省有新的规定后按新规定执行。
第十四条本《定向评审条件（试行）》由中共迪庆州委宣传部和州人力资源和社会保障局按职责分工负责解释。
迪庆州人力资源和社会保障局办公室    2019年 9月 26 日印发
- 9 -